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Úvod

Ústava České republiky byla přijata před více než čtvrt stoletím a stále účinně plní funkci

klíčového právního předpisu České republiky. Nabízí se proto příležitost pro pozastavení se nad

tímto tématem, neboť takový odstup již umožňuje reflexi nejen jejího fungování, naplňování

a modifikací, ale současně nabízí i prostor pro ohlédnutí se za procesem vzniku tohoto ústavního

zákona. J. Filip uvádí, že přípravné práce na ústavách jsou „důležitým zdrojem poznání nejen

historie ústavy, nýbrž jsou důležitou pomůckou pro pochopení významu jednotlivých ustanovení

ústavy.“
1

Je účelné zkoumat, jakým způsobem byla Ústava připravována, neboť v kontextu České

republiky je odpověď na tuto otázku výrazně specifická. Proces vzniku Ústavy lze stručně

charakterizovat jako svébytný, neboť Ústava byla připravována v období pouhých několika

měsíců, díky čemuž vyvstávají v diskusi o Ústavě mnohé otázky, na které bude tato práce mimo

jiné reagovat. Avšak tvrdit, že Ústava vznikala pouze v tomto období, by bylo příliš zkratkovité,

ačkoliv intenzivní práce na tomto dokumentu probíhaly skutečně pouze ve druhé polovině roku

1992. Omezit se pouze na toto časové období však není možné ani z toho důvodu, že Ústava

vychází z mnoha zdrojů, ať už historických či zahraničních, které nelze opomenout, a proto jim

bude v rámci této práce věnován prostor.

Ústava, jakožto základní ústavní dokument soudobého státu, se z hlediska svého vzniku

vyznačuje stále ještě neprobádanými oblastmi. Archivy subjektů, které se na vzniku Ústavy ČR

podílely, nedisponují ucelenými zdroji, jež by objasňovaly veškeré souvislosti tohoto procesu.

Naopak k procesům příprav Ústavní listiny z roku 1920 a Ústavy 9. května z roku 1948 existují

alespoň částečně zpracované dokumenty.
2

Uvedenému tématu se věnoval specifický vysokoškolský výzkum č. 2015-260134

Milníky v činnosti Ústavního soudu České republiky – okolnosti, kauzy, osobnosti, kde jednou

z linií výzkumu byla právě otázka okolností vzniku Ústavy. Problematice vzniku Ústavy pak

byla dále věnována autorčina diplomová práce s názvem Jak vznikala Ústava ČR: politický

1
FILIP, Jan. Zapomenuté inspirace Ústavy ČR: k 10. výročí přijetí Ústavy ČR. In: Časopis pro právní vědu a praxi,

s. 295.
2
BROKLOVÁ, Eva. První československá ústava: diskuse v ústavním výboru v lednu a únoru 1920. Praha: Ústav

pro soudobé dějiny AV ČR, 1992, 221 s. ISBN 80-85270-08-0; KAPLAN, Karel. Příprava Ústavy ČSR v letech

1946-1948: diskuse v Národní frontě a názory expertů: soubor dokumentů. 1. vyd. Praha: Ústav pro soudobé dějiny

AV ČR, 1993, 348 s. ISBN 80-85270-13-7.
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kontext, osobnosti, vlivy
3
, v rámci které se zabývala rozličnými okolnostmi tohoto procesu, ať už

se jedná o historické souvislosti, předcházející návrhy ústav v rámci ČSFR, nebo subjekty, jež se

na vzniku Ústavy zásadním způsobem podílely, a dále autorčin článek s názvem Okolnosti

a techniky vzniku a změn ústav se zvláštním zřetelem ke vzniku Ústavy České republiky

publikovaný v časopise Právník v lednu 2018,
4
jehož obsah je zapracován do několika dílčích

kapitol této práce.

Z uvedené diplomové práce vyplynulo několik závěrů. Jednak že je nutné pro co nejširší

zkoumání okolností vzniku Ústavy využívat kromě analýzy dobových dokumentů další

kvalitativní metodu výzkumu, a to rozhovory s osobnostmi té doby. Dalším závěrem bylo, že je

účelné věnovat se i nadále otázkám, kterým nebyl v uvedené diplomové práci poskytnut

dostatečný prostor. Jedná se například o jednotlivé instituty Ústavy, které procházely nejen

ve druhé polovině roku 1992 zásadním vývojem. Poznání historie těchto institutů pomáhá jejich

další interpretaci. Tématem vhodným pro obšírnější zpracování je i širší teoretický rámec vzniku

ústav. Zahrnutí těchto dílčích témat do disertační práce dává příležitost se jimi podrobně zabývat.

V roce 2016 byla k tomuto tématu publikována kniha s názvem Pohled za oponu: studie

o vzniku Ústavy České republiky a o kontextu její interpretace autorů J. Broze a J. Chmela.
5
Tato

publikace ve své části věnované okolnostem vzniku návrhu Ústavy poskytuje náhled na danou

problematiku v návaznosti na do té doby uskutečněné rozhovory s klíčovými osobnostmi tohoto

procesu. Pro účely předložené disertační práce poskytuje některé zaznamenáníhodné informace,

které doposud na toto téma nebyly publikovány. Na druhou stranu, cílem této disertační práce je

zabývat se i řadou témat, které ve zmíněné publikaci nebyly reflektovány a současně se věnovat

některým tvrzením, která jsou dle pozdějších zjištění diskutabilní.

Další ucelené zdroje k tématu vzniku Ústavy v současné době k dispozici nejsou. Je

proto třeba vycházet z dílčích informací a dokumentů, které jsou velmi roztříštěné. Jedná se

typově o právní předpisy, dokumenty archivu Poslanecké sněmovny a České národní rady,

příspěvky ve sbornících, články věnující se dílčím tématům a konečně i o rozhovory, které byly

s jednotlivými účastníky procesu vzniku Ústavy uskutečňovány v posledních letech. Z dílčích

3
FUKSOVÁ, Veronika. Jak vznikala Ústava ČR; politický kontext, osobnosti, vlivy. Praha, 2015. Diplomová práce.

Univerzita Karlova. Právnická fakulta. Vedoucí práce: doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.
4
SVOBODA, Veronika. Okolnosti a techniky vzniku a změn ústav se zvláštním zřetelem ke vzniku Ústavy České

republiky. Právník. 2018 (1), s. 1-13.
5
BROZ, Jan a Jan CHMEL. Pohled za oponu: studie o vzniku Ústavy České republiky a o kontextu její interpretace.

Praha: Leges, 2016. Teoretik. ISBN 978-80-7502-172-4.
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písemných zdrojů jsou hodné zdůraznění zejména následující: první komentář k Ústavě autorů

C. Svobody a D. Hendrycha z roku 1997, stejně jako současný komentář Ústavy V. Sládečka

a kolektivu z roku 2016, v nichž jsou dohledatelné některé dílčí informace o vzniku Ústavy.

Z knižních zdrojů je třeba vyzdvihnout zejména knihu T. Němečka o V. Ceplovi, kde byl využit

nezveřejněný deník M. Sylly s poznámkami z průběhu přípravy Ústavy, dále knihu

B. Chrastilové a P. Mikeše o V. Havlovi a jeho vlivu na československý a český právní řád, kde

jsou mj. zveřejněny Havlovy texty a poznámky z druhé poloviny roku 1992, nebo knihu

M. Uhdeho s názvem Rozpomínky, který v jejím rámci tomuto tématu věnoval jednu z kapitol.

Z příspěvků ve sbornících a dílčích článků je pak třeba zmínit článek J. Filipa s názvem

Zapomenuté inspirace a aspirace Ústavy ČR: K 10. výročí přijetí Ústavy ČR pojednávající

zejména o vzorech, které byly k přípravě Ústavy využívány. Klíčové jsou i sborníkové příspěvky

jednotlivých členů komisí podílejících se na přípravě Ústavy. Konkrétně se jedná o články

M. Výborného, M. Bendy nebo manželů Syllových, jež poskytují nejednu vzpomínku na některé

dílčí instituty, ale i chronologický rámec přípravných prací a další okolnosti vzniku Ústavy.

V současnosti je připravována disertační práce na obdobné ale odlišně pojaté téma

i v rámci Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, jejíž autorkou je Klára Marková.
6

Předložená disertační práce si klade za cíl rozšířit stav teoretického poznání o vzniku

Ústavy a věnovat se dosud nezpracovaným tématům. Dále si klade za cíl oslovit všechny

osobnosti, které se na vzniku Ústavy podílely, a dát jim prostor k tomu, aby se k této otázce

vyjádřily. Cílem obecnějším je předložit nejširší možný souhrn toho, jak byla Ústava

připravována.

Výzkum v této disertační práci spočívá zejména v pátrání po nových zdrojích, jež by


[…]


Ústní sdělení Marka Bendy ze dne 16. 4. 2014 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

Ústní sdělení Anny Röschové ze dne 2. 5. 2014 (rozhovor vedl Tomáš Střeleček);

Ústní sdělení Miloslava Výborného ze dne 21. 7. 2014 (rozhovor vedl Radek Píša);

Ústní sdělení Milana Uhdeho ze dne 18. 2. 2015 (rozhovor vedl Jan Váňa);

Ústní sdělení Jindřišky Syllové ze dne 19. 2. 2015 (rozhovor vedl Jan Broz);

Ústní sdělení Miroslava Sylly ze dne 23. 2. 2015 (rozhovor vedl Jan Broz);

Ústní sdělení Ladislava Špačka ze dne 20. 2. 2017 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

Ústní sdělení Jana Kalvody ze dne 7. 4. 2017 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

Ústní sdělení Jiřího Payna ze dne 11. 4. 2017 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

Ústní sdělení J. Gronského ze dne 26. 10. 2017 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

Ústní sdělení Jana Litomiského ze dne 14. 11. 2017 (rozhovor vedla Veronika Svoboda);

E-mailová komunikace s Václavem Klausem ze dne 8. 2. 2018 (komunikaci uskutečnila

Veronika Svoboda);

E-mailová komunikace s Petrem Koháčkem ze dnů 14. a 15. 3. 2018 (komunikaci

uskutečnila Veronika Svoboda);

E-mailová komunikace s Milanem Uhdem ze dnů 8. 4. 2017 až 11. 4. 2017 (komunikaci

uskutečnila Veronika Svoboda).
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Název disertační práce, abstrakt a 3 klíčová slova v českém jazyce

Vznik Ústavy České republiky

Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou vzniku Ústavy České republiky. Tento proces

není doposud dostatečně popsán, neboť zdroje k tomuto tématu jsou jen omezené a kusé. Proto je

cílem této práce zmapovat celý proces vzniku Ústavy, a to v návaznosti na uskutečněné

rozhovory s významnými osobnostmi té doby. Záměrem je tedy poskytnout čtenářům vhled do

této problematiky, a věnovat se podrobněji parciálním otázkám vyvstávajícím v souvislosti

s tímto procesem. Takovým tématem je například otázka po legalitě a legitimitě vzniku Ústavy,

která vyvolává debaty i s výrazným časovým odstupem od jejího přijetí, a rovněž některé ústavní

instituty, kterým byl při tvorbě Ústavy věnován široký prostor a které jsou často výsledkem

kompromisů. Právě kompromisní řešení řady dílčích otázek je pro vznik Ústavy příznačný,

stejně jako nahodilosti a specifika, které její vznik lemovaly. Mezi nimi lze zmínit například

subjekty podílející se na vzniku Ústavy, mezi které se řadily nejenom dvě oficiální komise, ale

i některé výrazné osobnosti. Způsoby, kterými docházelo k ovlivnění tohoto procesu, nebyly

vždy standardní.

Disertační práce je strukturována do kapitol, které se věnují postupně teorii

konstitucionalismu a souvislostem vzniku ústav prostřednictvím poskytnutí teoretického zázemí

pro téma okolností a technik změn ústav, ať už se jedná o změny dílčí, nebo o přijímání zcela

nových dokumentů. Dále se disertační práce věnuje procedurální stránce vzniku Ústavy včetně

rekonstrukce posloupnosti jednotlivých jednání o ní, i stránce obsahové. Kromě již zmíněné

problematiky legality a legitimity vzniku Ústavy se tato práce věnuje z hlediska obsahu vývoji

některých ústavních institutů a vlivu předchozích návrhů ústav v rámci federace a zahraničních

ústav na proces vzniku Ústavy, stejně jako vlivu partikulárních zájmů jednotlivých politických

subjektů.

Klíčová slova: ústava, Česká republika, konstitucionalismus
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Název disertační práce, abstrakt a 3 klíčová slova v anglickém jazyce

Formation of the Constitution of the Czech Republic

Abstract

The thesis deals with the issue of formation of the Constitution of the Czech Republic.

This process has not been sufficiently described yet, as the sources are limited and fragmented.

Therefore, the aim of this work is to map the whole process of the formation of the Constitution

following the interviews with important personalities of that time. The intention is to provide

readers with an insight into this issue and to deal with some partial questions arising in

connection with this process. One such issue is, for example, the question of the legality and

legitimacy of the formation of the Constitution which raises the debate even with a considerable

lag from its adoption, as well as some constitutional institutes which were discussed extensively

during the process of formation of the Constitution and which were often results of compromises

of the subjects involved in the process. It is precisely a compromise solution of a number of sub-

questions that is typical for the formation of the Constitution, as well as the randomness and

specificity that lined its formation. These include, for example, the entities involved in the

process of the formation of the Constitution which included not only two official commissions

but also some notable personalities. The ways in which this process was influenced were not

always standard.

The thesis is structured into chapters that deal with the theory of constitutionalism and

the context of the formation of constitutions by providing a theoretical background for the topic

of the circumstances and the techniques of changes of constitutions, whether it is partial change

or acceptance of completely new documents. Further, the dissertation deals with the procedural

aspect of the formation of the Constitution, including the reconstruction of the succession of

particular negotiations, as well as the content page. Apart from the aforementioned issues of

legality and legitimacy of the formation of the Constitution, this thesis focuses in the terms of

content on the development of certain constitutional institutions as well. The key consideration is

to assess the impact of previous constitutional proposals within the federation and the impact of

foreign constitutions on the process of formation of the Constitution of the Czech Republic, as

well as the impact of particular interests of individual political entities.
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