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Výročí přijetí české Ústavy bývají důvodem pro pořádání konferencí či slavnostních

shromáždění, resp. pro publikaci sborníků, začasté zahrnujících vzpomínkové texty. Máme

sborníky k pátému, desátému a dvacátému výročí přijetí Ústavy, volně související sborník

k dvacátému výročí ustavení Senátu, poněkud odlišně koncipovanou publikaci k patnáctému

výročí přijetí Ústavy i různé příležitostné texty. Přesto teprve v poslední době vznikají studie

systematicky poodhalující roušku obestírající přípravu osnovy posléze přijaté ústavy. Pomalu

se tak přibližujeme standardu sousedních zemí, jakkoliv „velká“ kniha zahrnující třeba i dobové

dokumenty k disposici stále není.

Veronika Svoboda se vzniku Ústavy věnovala už ve své pěkné diplomové práci.

Výzkum pro práci disertační důkladněji metodologicky ukotvila, rozšířila i prohloubila.

Oponenty jistě může být zvažováno, jak má vlastně vypadat metodologický základ takové

práce, resp. jak explicitní má být, každopádně je z práce zřejmé, jaká hlediska autorka

sledovala, o co a jak se snažila. Z hlediska faktografického nejspíše shromáždila, utřídila a

okomentovala vše, co mohla. Otázkou je, zda by zpovídání více osob zjištěné ještě poznatky

nějak posunulo. Dále připadala teoretickou a komparativní kapitolu ozřejmující, jak vůbec

ústavy vznikají, potažmo jsou měněny, která byla v zásadě publikována jako článek v Právníku.

Rezervou ve zpracování tématu asi opravdu může být publikace dokumentů po vzoru

edice Kaplanovy nebo Gronského, což ale nebylo autorčinou ambicí. Součástí ambice být

mohlo důkladnější rozkrytí veřejné debaty (tisk, rozhlas, televize), či spíše dopadu této debaty

na tvůrce Ústavy a Ústavu samotnou, jenže ona asi ve světle rozpadu Československa příliš

neprobíhala. Na FSV UK t. č. vzniká disertační práce, která je zaměřena na trochu odlišné

aspekty vzniku Ústavy: inspirační zdroje, teoretický rámec apod.; nebude tak konkurencí, nýbrž

vhodným doplněním.

Veronika Svoboda byla součástí studentského týmu, který se v rámci projektů SVV

pokoušel poskládat obrázek vzniku Ústavy ze vzpomínek pamětníků, jimiž byli členové obou

komisí pro přípravu návrhu Ústavy. Ne každého se podařilo zastihnout, ne každý byl ochoten

promluvit, každopádně se mi zdá, že v podmínkách nedostatku oficiálních archiválií je tento

zdroj kritického poznání velmi cenný. Zatímco Jan Broz ve své studii shrnul to, co výzkumníci

zjistili, Veronika Svoboda některé pamětníky doplnila, na další se obrátila znovu. Pečlivě

konfrontovala jejich vzpomínky navzájem, analyzovala je v rámci dosud publikovaných prací.

Identifikovala sporné instituty a ustanovení pracovních návrhů a oficiálního návrhu vládního,

ukázala, jak a proč se změnily, přidala upozornění na pozdější změny Ústavy schválené

v prosinci 1992. Kdyby ji „nepředběhla“ studie Brozova, byla by disertace unikátní, takto je

velmi pěkná, solidní a dozajista ne epigonská. Určitě by mohla být základem autorčiných textů

do další výroční a vzpomínkové publikace, ať už věnované Ústavě, anebo některé z jí

upravených institucí.

Doktorandka prokázala schopnosti skutečné mezioborové výzkumnice, čtivým a

srozumitelným způsobem zpracovala množství materiálů různé provenience. Proto disertaci

s dobrým pocitem doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.
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